
Strana 1 z 6 

Verejný obstarávateľ: 
Prešovský samosprávny kraj, Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

Typ zákazky: 
 Nadlimitná zákazka na uskutočnenie stavebných prác 
Postup: 
 Verejná súťaž, bez elektronickej aukcie;  

Postup uskutočnený v rámci príležitostného spoločného verejného obstarávania organizácií 
pristupujúcich k verejnému obstarávaniu  - verejných obstarávateľov: Prešovský, Košický, 
Trenčiansky a Trnavský samosprávny kraj, ktorý bude zabezpečovať verejný obstarávateľ – 
Prešovský samosprávny kraj, organizácia poverená výkonom verejného obstarávania. 

Predmet zákazky: 
„Modernizácia cestnej infraštruktúry v Prešovskom, Košickom, Trenčianskom a Trnavskom 
samosprávnom kraji“ 

Vyhlásenie verejného obstarávania: 
  Ú. v. EÚ/S S247, 23.12.2017, 2017/S 247-517233 
  Vestník č. 253/2017 - 27.12.2017, 17830 – MSP 
 
Dátum: 14.02.2018 

 
Vec:  Doplňujúca informácia – 14 
  Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie 

splnenia podmienok účasti 
 
Časť č. 2 predmetu zákazky: II/545 Kapušany a II/545 Kapušany - Raslavice 
 
Otázka 53.1: 
V technickej správe ozn. ,,2758-DRS-C-01-ts_“, časť 2. ,, PD II-545 Kapušany - Raslavice“ sa nachádza 
tento popis: ,,Dočasné dopravné značenie bude zabezpečené zhotoviteľom stavby podľa zvoleného 
pracovného postupu. Projekt dočasného dopravného značenia je spracovaný ako vzorové schémy 
DDZ podľa druhu vykonávaných prác v obci.“ 
No po preštudovaní projektovej dokumentácie sa tieto vzorové schémy v dostupnej PD 
nenachádzajú. Žiadame preto VO o doplnenie predmetného projektu dočasného dopravného 
značenia, na základe ktorého je možné ocenenie príslušných položiek vo výkaze výmer pre predmet 
súťaže. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ dopĺňa odpoveď na otázku uverejnenú v rámci Doplňujúcej informácie – 12 zo 
dňa 06.02.2018 nasledovne: 
Verejný obstarávateľ aktualizuje projektovú dokumentáciu v rámci Prílohy č. 03-c02-PD (priečinok 
PO-PSK-2017-cesty-SP-p03-c02-PD-545-D\) doplnením projektu dočasného dopravného značenia. 
Projekt dopravného značenia je prílohou tohto vysvetlenia (PO-PSK-2017-cesty-SP-c02-
doplnenie5.ZIP). 

 
Časť č. 7 predmetu zákazky ID – R009 II/555 Michalovce – Veľké Kapušany – Kráľovský Chlmec 
 
Otázka  61.5: 
V časti stavby ID – R009 II/555 Michalovce – Veľké Kapušany – Kráľovský Chlmec 
časť 04 - SO - 04 Stabil. podložia a rek.vozov.ckm31,770-31,632 
 
V oddiele zemné práce sú položky č 8 a č.9 pre presun prebytočného výkopku do 21km. V technickej 
správe je uvedené: "Prebytočnú zeminu z výkopov – odstránenú navážku je navrhnuté odviesť do 
areálu SC KSK Kráľovský Chlmec." 



Strana 2 z 6 

Máme za to že uvedená skládka pojme všetku kubatúru t.j 14 258m3 zeminy. 
Domnievame sa správne, že toto uloženie na skládke je bez poplatku? 
 
V rozpočte sa nenachádza položka pre odkop alebo výkop ryh, preto žiadame o upresnenie, ako danú 
položku zarátať. 
Je uvedená položka: "Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4 v 
množstve nad 1000 do 10000 m3 na vzdialenosť do 3000 m + príplatok" uvažovaná pre manipuláciu s 
vybúranými hmotami konštrukcie pôvodnej vozovky alebo v rozpočte chýba položka odkopu zeminy? 
Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie uvedených nezrovnalostí. 

Odpoveď: 
Všetka zemina bude odvezená do areálu SC KSK Kráľovský Chlmec. Áno zemina bude uložená bez  
poplatku.  
Položka: „Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4 v množstve nad 
1000 do 10000 m3 na vzdialenosť do 3000 m + príplatok“ je určená na manipuláciu vybúranými 
hmotami konštrukcie pôvodnej vozovky. Zároveň dopĺňame do výkazu výmeru nižšie uvedené 
položky na odkop spodnej vrstvy vozovky. 
 

 
 

 
Otázka 61.6: 
V časti stavby ID – R009 II/555 Michalovce – Veľké Kapušany – Kráľovský Chlmec 
časť 04 - SO - 04 Stabil.podložia a rek.vozov.ckm31,770-31,632 
 
V oddiele komunikácie je položka č. 17 Podklad z kameniva obaleného asfaltom s rozprestrením a 
zhutnením tr.II, po zhutnení hr. 100 mm o výmere 7895m2. 
Žiadame verejného obstáravateľa o vysvetlenie, do ktorej konštrukčnej skladby vozovky táto položka 
patrí. Nakoľko v PD táto položka nenachádza. 

Odpoveď: 
Táto položka bola doplnená do rozpočtu až po odovzdaní projektovej dokumentácie na lokálne 
zosilnenie únosnosti  a nemá súvis s výmenou  konštrukcie vozovky. Žiadame oceniť v zmysle 
rozpočtu. 

 
Otázka 61.7: 
V časti stavby ID – R009 II/555 Michalovce – Veľké Kapušany – Kráľovský Chlmec 
 
V objekte 02-02.5 - Realizácia el. bprípojky a verejného osvetlenia priechodov pre chodcov - sú 
položky č. 25, 26, 27, 28 kde nie je uvedená merná jednotka. 
Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie merných jednotiek. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ dopĺňa do výkazu výmeru v rámci Prílohy č. 14-c07-VV: 
pre položky č. 25, 27  mernú jednotku meter bežný „m“, 
pre položky č. 26, 28  mernú jednotku kilogram „kg“.  

 
Časť č. 8 predmetu zákazky ID – R010 II/582 Michalovce – Sobrance 
 
Otázka 61.8: 

122201103 
Odkopávka a prekopávka nezapažená v hornine 3, nad 1000 do 
10000 m3 

m3 4 211,606 

122201109 
Odkopávky a prekopávky nezapažené. Príplatok k cenám za lepivosť 
horniny 3 

m3 4 211,606 

 



Strana 3 z 6 

V časti stavby ID – R010 II/582 Michalovce – Sobrance 
V objekte 01a - Časť 01 - Kaluža - Osvetlenie prechodu - sú položky č. 15, 16 a objekte 02-03a - 
Jasenov, č. d. 53 - Osvetlenie priechodu - sú položky č. 21, 22, 23, 24 kde nie je uvedená merná 
jednotka. 
Žiadame verejného obstáravateľa o doplnenie merných jednotiek. 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ dopĺňa do výkazu výmeru v rámci Prílohy č. 16-c08-VV: 
pre položky č. 15 a 16  mernú jednotku meter bežný „m“, 
pre položky č. 21 a 23  mernú jednotku meter bežný „m“, 
pre položky č. 22 a 24  mernú jednotku kilogram „kg“. 

 
„Časť č. 9“ – Rekonštrukcia cesty č. II/516 Trenčianska Teplá – Dežerice. 
 
Otázka 60.4: 
Objekt: SO-01 Mostný objekt evid. č. 516 004 križovanie vodného toku 
Sú práce na oprave mosta e.č. 516004 predmetom verejného obstarávania? 
V prípade ak áno, budú položky samotnej opravy mosta doplnené vo výkaze prác? 

Odpoveď: 
Viď Doplňujúca informácia -12, odpoveď na otázky 43.1 a 45.1. 

 
Časť č.10: Rekonštrukcia cesty č. II/517 Považská Bystrica (most Orlové) - Domaniža 
 
Otázka 59.1: 
Vo výkaze výmer Objekt: Rekonštrukcia cesty II/517 – km 0,000 – 3,590 , Číslo objektu: SO 101-01 sa 
nachádza položka: 
45.11.23 1030602070030 m3 ks 1,000 
Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie popisu do položky. 
Otázka 60.3: 
V objekte SO 101-01 je medzi položkami 40 a 41 nejasná položka v množstve 1ks, ktorá má v popise 
len názov - m3. Nie je možné ju indentifikovať ani podľa čísla TSP. 
Môže VO bližšie špecifikovať túto položku? 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ opravuje množstvo položky definovanej v otázke na 0 ks. Uchádzači túto 
položku nebudú oceňovať. 

 
Otázka 59.2. 
Vo výkaze výmer Objekt: Rekonštrukcia mosta ev. č. 517-001 V. pole , Číslo objektu: SO 201-00 sa 
nachádza položka: 

61  45.21.21  2860016155  HDPE PE100 tvarovky a rúry 160x14,6 
PN16 (SDR11)- pre tlakový kanalizačný 
systém  

m  1,000  171,864 

   „Stratné 10%“ 148,80*1,10 163, 68    

Žiadame verejného obstarávateľa o zosúladenie množstva položky s výpočtom. 

Odpoveď: 
Skutočná dĺžka odvodňovacieho potrubia podľa projektovej dokumentácie je 148,8m. Projektant 
uvažoval v rozpočte s rezervou (stratným) vo výške 10% a dodatočnou rezervou 5% (163,68m*1,05 = 
171,864m) zohľadňujúcou možné straty v závislosti od komplikovaného tvaru vedenia odvodnenia. 
Preto je potrebné v súlade s rozpočtom uvažovať s hodnotou 171,864 m. 

 
Otázka 56.1: 



Strana 4 z 6 

V objekte SO 202-00 Rekonštrukcia mosta ev. č. 517-002, pri položkách 88-91, prosíme špecifikovať 
polykarbonátové výplne. 
č KP  Kód položky  Popis  MJ Množstvo celkom 

88  45.21.21  21250528010010  Montáž snímateľných ochranných 
protidotykových zábran z nerezového 
plechu s rámom a výplňou  

m2 45,200 22,60*2,0 

89 45.21.21 PDT_STIT01 Konštrukcia protidotykového štítu 
podľa projektu 

kpi 1,000  

90  45.21.21  21250528020010  Montáž snímateľných ochranných 
protidotykových zábran z kovové 
tkaniny s rámom a výplňou  

m2 45,200 22,60*2,0 

91  45.21.21  PDT_OCHRAN  Konštrukcia protidotykovej ochrany 
podľa projektu  

kpi 1,000  

 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ dopĺňa odpoveď na otázku uverejnenú v rámci Doplňujúcej informácie – 12 zo 
dňa 06.02.2018 nasledovne: 
K položke č. 89: Trapézový plech protidotykového ochranného štítu má min. Iy = 4,0 cm4/m, 
povrchová úprava podľa PD č. p. 13. 
K položke č. 91:  Polykarbonátová výplň v konštrukcii protidotykovej ochrany  je z plného profilu, min. 
6 mm, nerozbitné, vhodné do exteriéru, priehľadné s vizuálnou ochranou proti nárazom vtákov.  

 
„Časť č. 14" - Modernizácia cesty II/502 Dolné Orešany. 
 
Otázka 60.1: 
Môže verejný obstarávateľ (VO) bližšie špecifikovať pol.č.115 (915940R1 d+m nasvietenie prechodu, 
6 ks) aby sme ju vedeli oceniť ? Na celom úseku sú totiž vyznačené 3 prechody pre chodcov a z nich 
pri 2-och je poznámka "nasvietenie". Nikde v projekte nie je žiadna zmienka ani popis činností, ako si 
projektant predstavuje danú realizáciu. 

Odpoveď: 
Nasvietenie bude cez solárne napájanie s akumulátorom. 

 
„Časť č. 16" - Rekonštrukcia a modernizácia cesty II/573 Šoporňa - Dlhá nad Váhom, km 4,850 - 
9,400. 
 
Otázka 60.2: 
Môže VO potvrdiť, že celkové množstvo prislúchajúce pol.č.82 (915714112 Dočasné vodor. značenie 
krytu lepením pásky plochej del. čiar š.120mm, 4400 m) je správne ? Vo výkresoch DDZ nie je totiž 
dané množstvo jasne poznámkou vyznačené. 

Odpoveď: 
V rozpočtových pravidlách pre dopravné stavby sa uvádza, že do ceny čiar sa uvádza celková dĺžka, 
nielen dĺžka skutočne vyznačenej čiary (nástrek na vozovku), lebo pozdĺžne čiary treba vytýčiť-a 
vyznačiť v teréne celkovej dĺžky.  Uvádzané množstvo je správne. 

 
Podmienky účasti 
Otázka 59.3 
Ekonomická a finančná spôsobilosť (k bodu III.1.2) oznámenia o vyhlásení verejného 
obstarávania) 
Minimálna požadovaná úroveň štandardov 
1.2.1 § 33 ods. 1 písm. a) ZVO 
Doklad, ktorým môže byť prísľub banky alebo pobočky zahraničnej banky (ďalej len „banka“) o 
poskytnutí úveru na zabezpečenie plnenia predmetu zmluvy (predmetom zmluvy sa rozumie 



Strana 5 z 6 

príslušná časť predmetu zákazky, na ktorú predkladá uchádzač ponuku), alebo iný relevantný doklad, 
z ktorého bude jednoznačne vyplývať, že uchádzač má, resp. bude mať účelovo viazané finančné 
prostriedky (disponibilné zdroje) na plnenie predmetu zmluvy, najmenej vo výške 30 % z 
predpokladanej hodnoty časti predmetu zákazky, na ktorú uchádzač predkladá ponuku, uvedenej v 
bode II.2) oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania, v rámci príslušnej časti predmetu zákazky v 
bode II.2.6) Odhadovaná hodnota. 
Doba platnosti dokladu musí byť platná po celú dobu realizácie zákazky podľa určenia v návrhu 
zmluvy a musí súvisieť výlučne s realizáciou predmetu zákazky. Tento doklad musí byť predložený ako 
originál alebo úradne osvedčená fotokópia a nesmie byť starší ako 3 mesiace ku dňu uplynutia lehoty 
na predkladanie ponúk. 
Chápeme tomu správne, že požadovaný doklad má mať platnosť do doby viazanosti ponúk do 
30.06.2018? Ak nie, žiadame verejného obstarávateľa o uvedenie konkrétneho dátumu z dôvodu , že 
banka vystaví doklad iba na konkrétny dátum. 
Odpoveď: 
Nie, do lehoty viazanosti ponúk je predpokladané uzatvorenie zmluvy. 
Viď Doplňujúcu informáciu – 9, zo dňa 23.1.2018, odpoveď na otázky č. 17.1, 20.15, 20.16, 
Viď Doplňujúcu informáciu – 10, zo dňa 26.1.2018, odpoveď na otázky č. 27.1, 
Viď Doplňujúcu informáciu – 12 zo dňa 06.02.2018, odpoveď na otázku č. 50.1. 
 
Súťažné podklady 
 
Otázka 60.5: 
Môže VO upresniť, ako majú byť identifikované osoby v Prílohe č. 2. - bude stačiť meno, priezvisko a 
funkcia? 

Odpoveď: Áno. 

 
Otázka 60.6: 
Môže VO upresniť ako má byť podpísaná Príloha č. 2., bude stačiť krycí list, alebo vyžaduje podpísať 
každý dokument zvlášť? 

Odpoveď: 
Áno, bude postačovať podpis podľa bodu A-19.5 na krycom liste. Podpisovanie ostatných strán 
Prílohy č. 2 zmluvy sú na rozhodnutí uchádzača. 

 
Otázka 60.7: 
Príloha č. 3. zmluvy (Rozpočet diela), je počítačová zostava, do ktorej sa meno podpisujúceho nedá 
dopísať. Môže VO upresniť ako má byť táto príloha podpísaná, bude stačiť podpis osobou 
oprávnenou v mene uchádzača? 

Odpoveď: 
Pri podpisovaní Prílohy č. 3 má uchádzač postupovať podľa kapitoly E. Obchodné podmienky plnenia 
predmetu zákazky súťažných podkladov, bod 1.1.4 Príloha č. 3 zmluvy: Rozpočet diela, odrážka 
„dokument podpíše podľa bodu A-19.5.“ Opis spôsobu podpisovania uvedený v bode 19.5 kapitoly A. 
Pokyny na vypracovanie podkladov je dostatočný a realizovateľný. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy: 



Strana 6 z 6 

Aktualizácia dokumentácie v rámci Prílohy č. 03-c02-PD (súbor PO-PSK-2017-cesty-SP-c02-
doplnenie5.ZIP) 
 


